pelos órgãos competentes, o qual deve estar exposto em local apropriado, para
conhecimento de toda a comunidade escolar.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

PORTARIA Nº 272, DE 03 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XVIII, do artigo 182 do
Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, em vista do disposto no Parecer nº
92/2023-CEDF, de 28 de março de 2023, do Conselho de Educação do Distrito
Federal, aprovado na Câmara de Educação Básica de igual data, e, ainda, o que
consta no Processo SEI-GDF 00080-00212951/2022-55, resolve:

Art. 1º Credenciar, a contar da data da publicação da Portaria oriunda do referido
Parecer até 31 de dezembro de 2027, a Creche Cantinho da Paz Unidade IV, situada
na QSF 1, Área especial 6, 7 e 8, Bloco C, Setor F, Taguatinga - Distrito Federal,
mantida pela Casa Transitória de Brasília, inscrita no CNPJ sob nº 02.561.587/0001-
33, situada na QSD 27, Lote 24, Taguatinga - Distrito Federal.

Art. 2º Autorizar a oferta da Educação Infantil, Pré-Escola, para crianças de 4
(quatro) e 5 (cinco) anos de idade.

Art. 3º Aprovar a Proposta Pedagógica da instituição educacional, incluindo o
quadro-resumo da matriz curricular que constitui anexo único do citado Parecer.

Art. 4º Aprovar o Regimento Escolar da instituição educacional.

Art. 5º Cessar os efeitos da Ordem de Serviço nº 32/2023 – Suplav/SEEDF, a contar
da data da publicação da Portaria oriunda do referido Parecer.

Art. 6º Recomendar ao órgão próprio da Secretaria de Estado de Educação que
oriente a mantenedora quanto à necessária adequação da denominação da instituição
educacional, a fim de guardar coerência com a oferta autorizada.

Art. 7º Reforçar a responsabilidade da mantenedora da instituição educacional em
manter atualizado o Certificado de Licenciamento, com todas as licenças concedidas
pelos órgãos competentes, o qual deve estar exposto em local apropriado para
conhecimento de toda a comunidade escolar.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ISAIAS APARECIDO DA SILVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO

Em 03 de abril de 2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO SEI-GDF 00080-00000132/2022-67.
INTERESSADO: INEPROTEC - Instituto de Ensino Profissionalizante e Técnico.

Com fulcro no artigo 3º do Regimento do Conselho de Educação do Distrito Federal,
aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, em vista dos
elementos contidos nos Processos SEI-GDF 00080-00000132/2022-67,
HOMOLOGO o PARECER Nº 50/2023-CEDF, de 14 de março de 2023, do
Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado na Câmara de Educação
Profissional e Tecnológica de igual data, nos seguintes termos:

a) aprovar a Proposta Pedagógica do INEPROTEC - Instituto de Ensino
Profissionalizante e Técnico, situado na Quadra 101, Conjunto 2, Lote 1, Sobreloja e
Térreo, Recanto das Emas, Brasília - Distrito Federal, mantido pelo Instituto de
Ensino Profissionalizante e Técnico - INEPROTEC, CNPJ sob o nº
08.838.975/0001-03, com sede no mesmo endereço;

b) aprovar o Regimento Escolar da instituição educacional;

c) aprovar o Plano de Curso de Técnico em Agrimensura, incluindo o quadro-resumo
da matriz curricular que constitui o anexo I do referido Parecer;

d) aprovar o Plano de Curso de Técnico em Eletrotécnica, incluindo o quadro-
resumo da matriz curricular que constitui o anexo II do citado Parecer;
e) reforçar quanto à responsabilidade da mantenedora da instituição educacional em
manter atualizado o Certificado de Licenciamento, com todas as licenças concedidas
pelos órgãos competentes, o qual deve estar exposto em local apropriado, para
conhecimento de toda a comunidade escolar.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA
Substituto

DESPACHO DO SECRETÁRIO

Em 03 de abril de 2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO SEI-GDF 00080-00054812/2023-81.
INTERESSADO: Deolinda Lourenço Bango.

Com fulcro no artigo 3º do Regimento do Conselho de Educação do Distrito Federal,
aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, em vista dos elementos
contidos no Processo SEI-GDF 00080-00054812/2023-81, HOMOLOGO o PARECER
Nº 53/2023-CEDF, de 14 de março de 2023, do Conselho de Educação do Distrito
Federal, aprovado na Câmara de Legislação e Normas de igual data, nos seguintes
termos: em face do que dispõe a Resolução nº 1/2019-CEDF, o Parecer é pela
declaração de equivalência ao Ensino Médio dos estudos concluídos por Deolinda
Lourenço Bango, no ano 2022, no Instituto Técnico Privado de Saúde Nossa Senhora
Anunciação - Guadalupe, localizado em Luanda, República de Angola, inclusive, para
fins de prosseguimento de estudos.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA
Substituto

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 03 de abril de 2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO SEI-GDF 00080-00126077/2021-53.
INTERESSADO: Centro de Educação Colibri II.
Com fulcro no artigo 3º do Regimento do Conselho de Educação do Distrito Federal,
aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, em vista dos elementos
contidos no Processo SEI-GDF 00080-00126077/2021-53, HOMOLOGO o PARECER Nº
47/2023-CEDF, de 7 de março de 2023, do Conselho de Educação do Distrito Federal,
aprovado na Câmara de Educação Básica de igual data, nos seguintes termos:
a) credenciar, a contar da data da publicação da Portaria oriunda do referido Parecer até 31
de dezembro de 2027, o Centro de Educação Infantil Colibri II, situado no Quadra CL 217,
Lote B, Santa Maria, Brasília - Distrito Federal, mantido pelo Instituto Social e Educacional
Aurora, inscrito no CNPJ sob o nº 29.225.495/0001-39, com sede na Área Especial, Lado
Leste, nº 14, Setor Central, Gama, Brasília - Distrito Federal;
b) autorizar a oferta da Educação Infantil, Creche, para crianças de 2 (dois) e 3 (três) anos
de idade, e Pré-Escola, para crianças de 4 (quatro) e 5 (cinco) anos de idade;
c) aprovar a Proposta Pedagógica da instituição educacional, incluindo o quadro-resumo da
matriz curricular que constitui o anexo único do citado Parecer;
d) aprovar o Regimento Escolar da instituição educacional;
e) validar os atos escolares praticados pela instituição, a contar de 19 de julho de 2022 até a
data da publicação da Portaria oriunda do referido Parecer;
f) reforçar quanto à responsabilidade da mantenedora da instituição educacional em manter
atualizado o Certificado de Licenciamento, com todas as licenças concedidas pelos órgãos
competentes, o qual deve estar exposto em local apropriado, para conhecimento de toda a
comunidade escolar;
g) recomendar ao setor competente da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal
que observe o atendimento ao disposto na Portaria 321/MS, de 26 de maio de 1988, quanto
à estrutura física e ao quantitativo de alunos da Educação Infantil - Creche, quando da
publicação da Portaria oriunda do citado Parecer.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA
Substituto

DESPACHO DO SECRETÁRIO

Em 03 de abril de 2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO SEI-GDF 00080-00168293/2022-57.
INTERESSADO: Érick César Gomes Teixeira.
Com fulcro no artigo 3º do Regimento do Conselho de Educação do Distrito Federal,
aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, em vista dos elementos
contidos no Processo SEI-GDF 00080-00168293/2022-57, HOMOLOGO o PARECER Nº
55/2023-CEDF, de 14 de março 2023, do Conselho de Educação do Distrito Federal,
aprovado na Câmara de Legislação e Normas de igual data, nos seguintes termos:
a) validar, em caráter excepcional, o percurso escolar de Érick César Gomes Teixeira, realizado
na UNI - União Nacional de Instrução, localizada na Quadra CSB, Área Especial 5/6, Setor B
Sul, 1º Andar, Taguatinga - Distrito Federal, mantida pelo UNI - Centro de Ensino Unificado
Ltda., com sede no mesmo endereço, inscrito no CNPJ sob o nº 04.735.333/0001-10, relativo à
conclusão do Ensino Médio - Educação de Jovens e Adultos;
b) determinar ao setor competente da Secretaria de Estado de Educação, quanto à
expedição, ao registro e à publicação da referida conclusão do Ensino Médio no Diário
Oficial do Distrito Federal – DODF;
c) advertir a mantenedora UNI - Centro de Ensino Unificado Ltda., inscrita no CNPJ sob o
nº 04.735.333/0001-10, quanto ao descumprimento das normas estabelecidas para o sistema
de ensino do Distrito Federal.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA
Substituto

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 03 de abril de 2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO SEI-GDF 00080-00212951/2022-55.
INTERESSADO: Creche Cantinho da Paz Unidade IV.
Com fulcro no artigo 3º do Regimento do Conselho de Educação do Distrito Federal,
aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, em vista dos elementos
contidos no Processo SEI-GDF 00080-00212951/2022-55, HOMOLOGO o PARECER Nº
92/2023-CEDF, de 28 de março de 2023, do Conselho de Educação do Distrito Federal,
aprovado na Câmara de Educação Básica de igual data, nos seguintes termos:
a) credenciar, a contar da data da publicação da Portaria oriunda do referido Parecer até 31
de dezembro de 2027, a Creche Cantinho da Paz Unidade IV, situada na QSF 1, Área
especial 6, 7 e 8, Bloco C, Setor F, Taguatinga - Distrito Federal, mantida pela Casa
Transitória de Brasília, inscrita no CNPJ sob nº 02.561.587/0001-33, situada na QSD 27,
Lote 24, Taguatinga - Distrito Federal;
b) autorizar a oferta da Educação Infantil, Pré-Escola, para crianças de 4 (quatro) e 5
(cinco) anos de idade;
c) aprovar a Proposta Pedagógica da instituição educacional, incluindo o quadro-resumo da
matriz curricular que constitui anexo único do citado Parecer;
d) aprovar o Regimento Escolar da instituição educacional;
e) cessar os efeitos da Ordem de Serviço nº 32/2023 – Suplav/SEEDF, a contar da data da
publicação da Portaria oriunda do citado Parecer;
f) recomendar ao órgão próprio da Secretaria de Estado de Educação que oriente a
mantenedora quanto à necessária adequação da denominação da instituição educacional, a
fim de guardar coerência com a oferta autorizada;

PÁGINA 13 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 66, QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Ctbfinanceiro
Realce